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pod kovat polečno ti Sladro- t ech .r.o., a po k tnutí účetních dokument , které b l

pou it a anal ován v praktické čá ti. Zároveň chci také pod kovat Ing. Pet e

Škodáčkové a její odbornou pomoc a rad p i finanční analý e polečno ti. V

nepo lední ad b ch cht l pod kovat rodič m, a podporu po celou dobu tudia.

Anotace

Bakalá ká práce ,,Analý a metod financování MSP” pojednává o konkrétních

mo no tech financování malých a t edních podnik v Če ké republice, které

podrobn popi uje. Cílem bakalá ké práce je analý a vývoje a po tavení t chto

podnik v če ké ekonomice, a to včetn v braných program na jejich podporu na

národní úrovni.

Dále tato práce popi uje jednotlivé metod analý finanční ituace podnik , jako

j ou SWOT analý a, vertikální analý a, hori ontální analý a, v brané uka atele

likvidity.

V praktické čá ti j ou t to metod v u ity p i finanční analý e konkrétní

polečno ti a k navr ení vhodných metod pro efektivn ní jejího financování.

Annotation

Thi bachelor the i “Anal i of financing methods for small and medium

enterpri e ” discusses methods of corporate financing in the Czech republic, which are

described here in detail. The thesis aims to analyze development and position of these

entities in the czech economy, including several specific programmes of support

offered to such enterprises on national level.

Further, the thesis describes various methods of analyzing corporate ´ financial

situation, such as SWOT analysis, horizontal and vertical analysis, several liquidity

ratios.

The above mention methods of analysis are used in the practical part of the thesis,

applied of actual figures of a small company. Several methods of financing are

suggested for improvement and more effective financing of the selected entity.
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Úvod

V dnešní dob , kd e podmínk na trhu a po adavk áka ník m ní čím dál

r chleji, je d le ité, ab podnik b l chopné na t to m n pru n a adekvátn

reagovat.

Malé a t ední podnik mají dík vým ča to plochým organi ačním trukturám,

jednoduchým a krátkým ro hodovacím proce m pro takovéto pru né reakce na

výk v ho podá kého pro t edí velmi dobré p edpoklad . P e to e malé a t ední

podnik p ed tavují d le itou oučá t če ké ekonomik , jejich po ice na trhu je

oproti velkým, ča to globálním polečno tem načn nevýhodn jší.

Obla tí, kde malé a t ední podnik nejča t ji pociťují nerovné podmínk oproti

velkým podnik m, je problematika jejich financování. Malé firm často nemohou

poskytnout bankám po adované á tav , proto e nedi ponují velkým majetkem.

N kd je problémem nov v niklých firem nedo tatečná hi torie ho podá kých

vý ledk , které b v iteli po k tly d v ru v návratno t ap jčených pro t edk .

Obdobná ituace je i po ice malých a t edních podnik p i v jednávání dodavateli,

kte í up edno tňují velké firm , které jim aručí pravidelný velký odb t a ároveň u

nich dodavatelé pociťují v tší ji totu co e týče úhrad jejich áva k .

Cílem této práce je proto popis po tavení malých a t edních podnik v Če ké

republice a analý a mo no tí financování vhodných pro t to firm . V praktické čá ti

je na p íkladu konkrétní polečno ti v hodnocena pot eba vhodného financování a

analý a p ob do tupných této v brané firm .

Toto téma j em i v bral ke pracování proto, e iji na malém m t , kde je role

malých firem pro lokální am tnano t, a pro t edí drobných podnikatel je mi ted

blí ké. Zároveň v nedávné dob alo il malou firmu i m j otec, čím j em e

problematice malého podnikání velmi p iblí il a m l j em p íle ito t po orovat, jak

komplikovaný m e v dnešní dob tart nové polečno ti být, čím vším je t eba e

nejen na počátku, ale i v ka dodenní činno ti, v po ádat. Pochopil j em, e ač
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ne a tupitelné co do vý namu pro am tnano t v menších m tech a obcích, mají

malé t ední podnik nedo tatečnou podporu e tran tátu a mí tních amo práv.

V amotných počátcích podnikání je toto nejvíce citelné v obla ti financí, a proto

j em vou bakalá kou práci am il tímto m rem.
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Cíl práce

Jak ji b lo na načeno v úvodu, cílem této bakalá ké práce je mapovat pozici a

mo no ti financování malých a t edních podnik v Če ké republice. Na p íkladu

konkrétní firm bude v praktické čá ti práce provedeno vyhodnocení nejvhodn jších

mo no ti jejího financování. Anal ovanou polečno tí je Sladro – t ech .r.o.

Jedná e o polečno t p obící v oboru tavebnictví, která b la alo ena dv ma

polečník v roce 2013. Pro finanční analý u j ou ted pou it údaje a roky 2013 a

2014. V praktické čá ti této bakalá ké práce bude provedena jak hori ontální tak

vertikální analý a finančních dat, dále de bude v hodnoceno i n kolik uka atel

likvidit . Na áklad po natk výše provedené analý dat a v kontextu mo no tí,

které e malým a t edním firmám na počátku jejich podnikání v Če ké republice

nabí í, budou v áv ru práce navr en nejvhodn jší mo no ti pro lepšení finančních

tok polečno ti Sladro- t ech .r.o.
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Teoretická část

1. Podnikání a podnikatelská činnost

D íve ne p i toupíme k analý e ouča né ituace a po tavení malých a t edních

podnik v če ké ekonomice, definujeme nejprve amotné podnikání jako takové.

Nový občan ký ákoník definuje podnikatele jako toho, „kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“ (Občanský

ákoník č. 89/2012 Sb.).

Z výše uvedené definice v plývá, e podnikatel m e ám ro hodovat o výkonu

činno ti, ro d lení práce, ro hoduje o nakládání finančními droji polečno ti,

tejn jako o ro d lení i ku podnikání.

Formulace „na vla tní účet a odpov dno t“ odka uje na to, e podnikatel provo uje

činno t buď pod vým vla tním jménem nebo pod ná vem firm ; pak je ap án

v obchodním rej t íku. Vla tní odpov dno t je jedním e á adních r podnikání.

Pokud je podnikatelem f ická o oba, odpovídá a áva k polečno ti veškerým

vým majetkem, nejen tím určeným k v konávání podnikatel ké činno ti. Podnikatel

– právnická o oba, ted nap . polečno t ručením ome eným, ručí a vé áva k

vým majetkem, tj. majetkem polečno ti.

Sou tavnou činno tí pak nemu í být činno t nep etr itá. Definici podnikatele

plňuje i ten, kdo činno t v konává n kolikrát ročn , avšak v d úm lem činno t

opakovat.

Do a ení i ku je hlavním cílem podnikání, be ohledu na to, da polečno t a

účetní období i ku kutečn do áhne nebo končí ve trát . Pro pln ní definice je

á adní úm l i ku danou činno tí do áhnout.
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2. Financování společnosti

Proce financování polečno ti m eme definovat jako proce hledání a í kávání

finančních pro t edk k ajišt ní chodu polečno ti, tj. k nákupu pot ebných tatk a

k úhrad a jejich í kání.

Pod pojem financování m eme také ahrnout ro hodování a umí t ní í kaných

pro t edk , tj. jejich pou ití na nákupu bo í, lu eb, úhrad áva k či na další

ro voj polečno ti.

Samotné ro hodnutí, jak e í kanými pro t edk nalo it, je dáno dlouhodobou

trategií polečno ti, aktuálními pot ebami a také je ovlivn no mírou ri ika, kterou

j ou vla tníci polečno ti, re p. pov ené vedení, ochotni p ijmout.

3. Metody analýzy finančních výkazů podniku

Ab chom mohli určit pot eb a mo no ti financování podniku, je t eba nejprve

anal ovat finanční ituaci dané polečno ti.

Chceme-li í kat údaje co nejv šší v povídací hodnotou, je t eba anal ovat data

nejen a aktuální účetní období, ale ohlednit také vývoj polečno ti a jednotlivých

uka atel v ča e.

3.1. SWOT analýza

SWOT analý a, n kd také na ývaná matice SWOT, e ča to pou ívá jako ná troj

k poro um ní polečno ti jako takové, ejména jejím ilným tránkám

(“S”, trenght ), labinám (“W”, weakne e ), ale také k identifikaci p íle ito tí,

kterých m e polečno t v u ít (“O”, oppurtinitie ), a uv dom ní i hro eb (“T”,

threat ), kterým m e polečno t čelit. Všechn výše mín né lo k analý e

ou t edí jak na vn jší tak na vnit ní faktor .

Nejča t ji, a také nejp ehledn ji, je tato analý a pre entována v jednoduché tabulce

t pickým u po ádánim, vi . ní e.

[…]

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 ignali ujících tabili aci finanční ituace v druhém roce podnikání.

10. Potřeba a možnosti financování společnosti Sladro-střechy s.r.o.

Z výše provedené analý finanční ituace polečno ti Sladro- t ech .r.o. je

patrné, e ejména v roce 2013, který b l prvním rokem fungování polečno ti, firma

pot ebovala kapitál vn jšku, ab mohla ahájit amotnou podnikatel kou činno t.

Jeliko banka polečno ti po k tla pou e malý úv r, o tatní finanční pro t edk

mu eli polečno ti p jčit amotní polečníci e vých oukromých droj . T to

p jčk e dík dobrým vý ledk m v roce 2014 poda ilo platit, tejn tak polečno t

do tála vým áva k m pl noucím e í kaného bankovního úv ru.

Nicmén i p e dobré vý ledk a výšení likviditních uka atel v roce 2014 má

polečno t tále ome ené mo no ti pro financování vého potenciálního ro voje,

jeliko oukromé droje polečník a jejich p ípadné ap jčení polečno ti, b

pravd podobn neb l do tačující.

Na druhou tranu, polečno t n ní proká ala, e je chopná nakumulovat do tatek

kapitálu ke plácení vých áva k , co b polu dobrou platební morálkou p i

plácení bankovního úv ru mohlo lepšit její v jednávací po ici a výšit

pravd podobno t í kání výhodn jšího bankovního úv ru v budoucnosti.

Pokud b polečno t pot ebovala navýšit vé pen ní pro t edk be toho, ab

p ijala p jčku, mohla b vá it mo no t faktoringu vých pohledávek. V obou

ledovaných letech do áhl pohledávk více ne jednoho milionu korun, mo no t

í kat čá t t chto pro t edk p ed lh tou platno ti jednotlivých pohledávek b ted

mohla být pro polečno t ajímavá.
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Závěr

Cílem této práce b lo hodnotit po ici malých a t edních firem na če kém trhu a

na p íkladu konkrétní malé ačínající firm anal ovat finanční ituaci a vá it

pot eb a mo no ti jejího financování.

Malé a t ední podnik j ou na národní úrovni ča to di kutovaným tématem a jejich

problematikou e abývá ad pracovaných tudi. V á adn identifikují v d tejné

problém a pot eb malých a t edních firem, jako je malá odborno t jejich

finančního vedení, tí ená v jednávací po ice na trhu v či v tším dodavatel m,

ome ené mo no ti a pro t edk pro ebepre entaci a další ro voj. V tšina t chto

problém je ú ce propojena s problematikou financování malých a t edních

polečno tí a celkov odrá í obtí nou po ici t chto firem na bankovním trhu.

Jak je patrné i finanční analý v brané polečno ti, v prvním roce jejího

fungování b lo t eba pom rn velkého vkladu pen ních pro t edk od polečník ve

form p jčk , ab mohla firma ahájit podnikatel kou činno t. I p e to, e e firm

Sladro- t ech .r.o. poda ilo í kat menší bankovní úv r, je tato ituace píše

v jímkou, a k jeho í kání polečno ti vý namn pomohl bohaté kušeno ti obou

polečník v daném oboru podnikání, nalo t podmínek na trhu a tím pjatý i dob e

v pracovaný podnikatel ký plán. Toto j ou ale faktor , kterými di ponuje málo

ačínajích malých firem a podnikatel , a z toho d vodu je jim podpora ve form

bankovní p jčk ča to amítnuta.

Ji ve druhém roce vého p obení e polečno ti Sladro- t ech poda ilo

optimali ovat vé náklad a uvolnit tím pro t edk pro placení p jček od polečník

a ároveň dodr et plátkový kalendá p edep aný bankou. Tím došlo k výra nému

výšení uka atel likvidit a lepšení či tého pracovního kapitálu, v n kterých

p ípadech i nad doporučovanou hranici. Jeliko i však j ou polečníci v domi velké

konkurence na trhu, krátkého p obení firm na trhu, citlivo ti vého oboru

podnikání na náhlé horšení ekonomické ituace a v p ípad nutno ti jen obtí ného

zí kání dodatečných pen ních pro t edk od bank, dr í rad ji více likvidních
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pen ních pro t edk , ačkoli b čá t nich mohla být pou ita nap íklad k dalšímu

rozvoji polečno ti a inve ticím.

Tím e do táváme p t k tomu, jak nedo tatečná podpora financování malých a

t edních podnik e tran tátu a ní ká ochota bank takovým polečno tem

po k tnout p jčku limituje a ča to nemo ňuje polečno tem e na trhu lépe prosadit,

ro víjet e, p ípadn p ekonat ekonomick nep í nivá období.

Dle mého ná oru hrají malé a t ední podnik v če ké ekonomice ne a tupitelnou

roli, jak je patrné jejich vý namného podílu na vývo u i am tnano ti. Zejména

v okrajových regionech republik , kde je obecn mén pracovních p íle ito tí, j ou

malé a t ední polečno ti ča to jedinými am tnavateli. Stát i vý nam t chto t p

firem ji t také uv domuje a nabí í r né form podpor ro voje.

Na áklad informací, které j em v pr b hu v pracování této bakalá ké práce

í kal, a také vý ledk provedené analý e však domnívám, e pomoc a podpora

b m l být více am en také na ačínající polečno ti, nap íklad formou malých

grant nebo be úročných p jček, na po í ení v bavení, prvotních á ob pro

ro b hnutí výrob apod. Vhodnou podporou b b l také r né poraden ké lu b ,

týkající e problematik alo ení a í ení firm . Všechn výše jmenované či podobné

form podpor b mnou anal ované polečno ti Sladro- t ech .r.o. vý namn

pomohly v jejích ačátcích, tejn jako b je ji t uvítalo i mnoho dalších firem, které

e ča to obtí ným obdobím ačátku podnikání nev rovnají a vou činno t bohu el

áh op t ukončí.
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