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Oponent práce: Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zmapování možností finanacování MPS a na
příkladu konkrétní firmy vyhodnocení nejvhodnější možnosti
jejího finanacivání.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V práci autor uvádí na dvou místech SWOT analýzu, které ovšem nepředchází analýzy
vnějšího a vnitřního prostředí tak, aby bylo zřejmé odkud jednotlivé slabé a silné stránky
vycházejí. Autor si také klade za cíl zmapovat možnosti financování MPS. Práce je však
mnohem více zaměřena na jednu firmu. Jistě by ji obohatilo doplnění o možnosti financování
MPS na českém trhu, vývoj sazeb pro firmy atd. V práci je poměrně podrobně provedena
finanční analýza, postrádám ale doporučení pro konkrétní firmu na základě těchto výsledků.
Autor pouze poukazuje na potřebnost (možnost) dofinancování z vnějšku. V práci jsou
drobné formální nedostatky (například jiné formátování a řádkování v tabulkách).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor prokázal schopnost systematické práce, kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti.
Práce splňuje stanovený cíl.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

U kterých bankovních subjektů byste aktuálně doporučil půjčku pro právnickou osobu a
proč?
Doporučil byste společnosti další půjčku? Pokud ano v jaké výši a na jaký účel?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 9.5.2015

podpis oponenta práce